



Til regering og folketing!

DANSK SAMLING, 7. februar 1969.

Forslag til ændringer i lov om valg til folketinget:

I anledning af stedfindende forhandlinger om en Nordisk Union og forestående ændringer i gældende Lov om valg til Folketinget, skal Dansk Samling ved sit formandsskab tillade sig at foreslå:

1. At adgangen til ved folketingsvalg at afgive brevstemme udvides til at gælde *alle* danske statsborgere, som iøvrigt opfylder valglovens bestemmelser; altså også sådanne vælgere, som er bosatte i et af de andre nordiske lande, i Sydslesvig eller i den øvrige verden, selv om de for denne bosættelsesperiode har opgivet egentlig bosted i Danmark.
2. At retten til stemmeafgivelse for de i udlandet bosatte danske vælgere alene bør være betinget af, at den pågældende forinden sin bortrejse fra hidtidige opholdskommune til denne afgiver en skriftlig, bevidnet erklæring om, at han ønsker at bevare sin optagelse på kommunens folketingsvalgliste, og at han — hvis han skifter opholdssted — senest en måned før et folketingsvalgs afholdelse til denne kommune har anmeldt det opholdssted, hvorfra han agter at afgive brevstemme.
3. At danske statsborgere, som iøvrigt opfylder valglovens betingelser, men som *forinden* ændringernes ikrafttræden har forladt Danmark, får mulighed for at stemme pr. brev, såfremt vedkommende senest en måned før folketingsvalgs afholdelse efter de ændrede lovbestemmelser til sin sidste danske opholdskommune — via sit opholdslands danske konsulat, og bevidnet af dette — meddeler ønske om at blive opført på denne kommunes folketingsvalgliste, idet han angiver sit bosted.
4. At den nu gældende valglovs spærringer (2 % -klausulen) ophæves for såvel tysksindede danske statsborgere (Slesvigsk Parti) som for andre grupper i den danske befolkning, der opfyldende valglovens bestemmelser deltager i folketingsvalg.

Forslagets begrundelse:

- a. Allerede nu — og i større tal, når NORDISK UNION er blevet en realitet — søger tusinder af danske arbejdere, akademikere, forretningsfolk o. a. ophold i nabolandene og i den øvrige verden for at arbejde

- eller for videre uddannelse. De ønsker at opretholde deres statsborgerrettigheder og -pligter i Danmark.
- b. En del af de i udlandet boende danske statsborgere er udpegede eller udsendte for at løse opgaver af interesse for det danske samfund, f. eks. repræsentanter for faglige eller økonomiske virksomheder, konsulenter, læger, missionærer, præster, lærere, deltagere i u-lands-arbejde o.s.v. Mange af disse opholder sig i forholdsvis kort tid i udlandet, men falder opholdet sammen med et folketingsvalgs afholdelse i Danmark, er de, hvis fast bopæl ikke er bevaret her i landet, afskåret fra — hvis valgloven ikke ændres — at øve nogen indflydelse på valget, under hvis resultat de dog senere skal virke. Navnlig forekommer det urimeligt, at vælgere med et eller to års ophold i udlandet — et nordisk eller andet land — afskæres fra at øve indflydelse på indtil fire års dansk folketingsarbejde, tingets politiske sammensætning og virke.
- c. Ved 2⁰/₀-klausulens bortfald imødekommer man grundlovens tilsagn om befolkningsgruppernes ligelige repræsentation i folketinget opfyldes.

For Dansk Samlings hovedstyrelse og formandsskab:

Jørgen Hanssen

C. Haugsted

Thormod Petersen

Nordisk Union

Dansk Samlings formandsskab og forretningsudvalg udtaler:

Initiativet vedrørende dannelsen af en nordisk økonomisk union og et udvidet samarbejde, folkeligt og politisk, bør støttes af alle danske kredse. De vanskeligheder, som en overgang ved etablering af en Nordisk Union opstår for enkelte erhverv, må løses i fællesskab af hele befolkningen.

De hidtil gjorte skridt er betydningsfulde, og Dansk Samling opfordrer regering og folketing til at anse det nordiske samarbejde og dets udvikling for så vigtigt og værdifuldt, at Danmark afstår fra at søge optagelse i Rom-unionen.